
 

 

 
 

 
 

«ПРОГРАММА РАБОТ «ПРОВЕДЕНИЕ 
СЕЙСМОРАЗВЕДОЧНЫХ РАБОТ 4D 4С С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДОННЫХ СЕЙСМИЧЕСКИХ 
СИСТЕМ В ПРЕДЕЛАХ КИРИНСКОГО 

ПЕРСПЕКТИВНОГО УЧАСТКА В АКВАТОРИИ 
ОХОТСКОГО МОРЯ» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

(ПМООС) 
Приложения 

Часть 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва, 2022 г.  



 

 
 
 
 

«ПРОГРАММА РАБОТ «ПРОВЕДЕНИЕ 
СЕЙСМОРАЗВЕДОЧНЫХ РАБОТ 4D 4С С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДОННЫХ СЕЙСМИЧЕСКИХ 
СИСТЕМ В ПРЕДЕЛАХ КИРИНСКОГО 

ПЕРСПЕКТИВНОГО УЧАСТКА В АКВАТОРИИ 
ОХОТСКОГО МОРЯ» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

(ПМООС) 
Приложения 

Часть 1 
 
 
 
 
 
 

Генеральный директор АО «МАГЭ»  А.Г. Казанин 
 
 
 
 
 
 

Москва,  
2022 г.  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  5 

СОДЕРЖАНИЕ 
ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................. 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ А ОБЗОРНАЯ СХЕМА РАЙОНА РАБОТ .......................................................... 7 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ (ОТСУТСТВИИ) ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ (ООПТ) ............................................................................................ 9 

ПРИЛОЖЕНИЕ В ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ..................... 19 

ПРИЛОЖЕНИЕ В1 – Климатическая и фоновая характеристики .............................................. 20 

ПРИЛОЖЕНИЕ В2 – Исходные данные для расчёта выбросов загрязняющих веществ ......... 22 

ПРИЛОЖЕНИЕ В3 - Расчет выбросов загрязняющих веществ .................................................. 54 

ПРИЛОЖЕНИЕ В4 - Расчет рассеивания загрязняющих веществ при производстве работ на 
акватории Охотского моря без учёта фона .................................................................................. 113 

ПРИЛОЖЕНИЕ В5 -Расчет рассеивания загрязняющих веществ при производстве работ на 
акватории Охотского моря без учёта фона (среднепериодное) ................................................. 132 

ПРИЛОЖЕНИЕ В6 - Расчет рассеивания загрязняющих веществ при испарении дизельного 
топлива на акватории Охотского моря ........................................................................................ 150 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ УРОВНЕЙ ЗВУКОВОЙ 
МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ШУМА ....................................................................................... 155 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г1 – Исходные данные и определение уровней звуковой мощности 
источников шума ............................................................................................................................ 156 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г2 - Итоговые результаты определения уровней звукового давления......... 164 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  6 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  7 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
ОБЗОРНАЯ СХЕМА РАЙОНА РАБОТ 

  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  8 

 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  9 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б 
ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ (ОТСУТСТВИИ) 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ (ООПТ) 
 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  10 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  11 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  12 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  13 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  14 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  15 

 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  16 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  17 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  18 

  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  19 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ В 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  20 

ПРИЛОЖЕНИЕ В1 – Климатическая и фоновая характеристики 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  21 

  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  22 

ПРИЛОЖЕНИЕ В2 – ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЁТА ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  23 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  24 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  25 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  26 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  27 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  28 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  29 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  30 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  31 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  32 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  33 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  34 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  35 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  36 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  37 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  38 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  39 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  40 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  41 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  42 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  43 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  44 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  45 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  46 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  47 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  48 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  49 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  50 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  51 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  52 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  53 

 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  54 

ПРИЛОЖЕНИЕ В3 - Расчет выбросов загрязняющих веществ 
 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №1-2 Главный двигатель 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.6826666 1.712262 0.0 0.6826666 1.712262 
0304 Азот (II) оксид 0.1109333 0.278243 0.0 0.1109333 0.278243 
0328 Углерод (Сажа) 0.0342857 0.088022 0.0 0.0342857 0.088022 
0330 Сера диоксид 0.4000000 0.989091 0.0 0.4000000 0.989091 
0337 Углерод оксид 0.8533333 2.107898 0.0 0.8533333 2.107898 
0703 Бенз/а/пирен 0.000001067 0.000002594 0.0 0.000001067 0.000002594 
1325 Формальдегид 0.0091429 0.023164 0.0 0.0091429 0.023164 
2732 Керосин 0.2285714 0.579093 0.0 0.2285714 0.579093 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=960 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=162.146 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  55 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=207 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 16 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =4.58369 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  56 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №3-5 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4529778 3.269094 0.0 0.4529778 3.269094 
0304 Азот (II) оксид 0.0736089 0.531228 0.0 0.0736089 0.531228 
0328 Углерод (Сажа) 0.0288889 0.192029 0.0 0.0288889 0.192029 
0330 Сера диоксид 0.2022222 1.371084 0.0 0.2022222 1.371084 
0337 Углерод оксид 0.5755556 4.167020 0.0 0.5755556 4.167020 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000667 0.000004839 0.0 0.000000667 0.000004839 
1325 Формальдегид 0.0066667 0.046087 0.0 0.0066667 0.046087 
2732 Керосин 0.1600000 1.152171 0.0 0.1600000 1.152171 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=560 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=268.84 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  57 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя 
bэ=212.8 г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 16 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.748738 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  58 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 
Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №0  
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6 Розжиг инсинератора 
Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0083318 0.000805 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0013539 0.000131 
0328 Углерод (Сажа) 0.0024633 0.000238 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0090700 0.000876 
0337 Углерод оксид 0.0130709 0.001262 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001008 0.00000000097 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо I 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 0.228 т/год 
В’ = 2.361 г/с 
Котел водогрейный. 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.228 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.00236 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 
Время работы котла за год Time = 27 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.09989 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.10055 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.1 = 0.1035715 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.1 = 0.1035831 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  59 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.2278176·42.62·0.1035715·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0010056 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0023591·42.62·0.1035831·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0104148 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0001307 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0013539 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0008045 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0083318 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.228 т/год 
В’ = 2.361 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.2 % (для валового) 
Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0008759 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.00907 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.228 т/год 
В’ = 2.361 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  60 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Маскимальное :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Маскимальное :5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0012622 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0130709 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 0.228 т/год 
В’ = 2.361 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.01 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Содержимое горючих в уносе Гун = 0.02 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0002379 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0024633 г/с 

5. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  61 

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.019984 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.019984 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.02 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг (кДж/м3) 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.019984·42620/1 = 851.71808 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.019984·42620/1 = 851.71808 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Период между чистками 12 час. Kо =1.5 
Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0003949 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0003949 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 Cбп = Cбп’·αT’’/αО 

Среднее: 0.0002821 мг/м3 

Максимальное: 0.0002821 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.228 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00849 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002821 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002821·15.13·0.2278176·0.000001 = 0.00000000097 т/год 

Mбп’ = 0.0002821·15.13·0.0084928·0.000278 = 0.00000001008 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов 
выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  62 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  63 

Расчет произведен программой «Сжигание ТБО», версия 1.1.0.4 от 22.12.2008 
 

Copyr ight© 2005-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет  выбросов загрязняющих вещест в в соот вет ст вии с «Мет одическими указаниями по 
расчет у выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу от  уст ановок малой производит ельност и 

по т ермической переработ ке т вердых быт овых от ходов и промот ходов», Москва, ВНИИГАЗ, 
1997 г. 

 
Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 
 
 

Предприят ие №1114, Сейсмика 4D/4D 
Ист очник выбросов №7, цех №1, площадка №1, вариант  №1 

Инсинерат ор 
 

Результаты расчета 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000006 8.3E-7 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0066852 0.009458 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0010863 0.001537 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0008676 0.001227 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0140916 0.019937 
0337 Углерод оксид 0.0000136 0.000019 
0342 Гидрофторид 0.0018074 0.002557 
2902 Взвешенные вещества 0.4194079 0.593378 

 
Элементный состав 

 
Компонент %  Sp Ap HClp HFp Wp Qp V 

Бумага 44.970 0.140 15.000 0.012 0.025 25.000 9.490 0.027503 
Текстиль 9.260 0.100 8.000 0.012 0.025 20.000 15.720 0.022830 

Древесина 3.970 0.000 0.800 0.012 0.025 20.000 14.460 0.022701 
Отсев 21.160 0.100 50.000 0.012 0.025 20.000 4.600 0.021698 

Пластмасса 0.790 0.300 10.600 0.012 0.025 8.000 24.370 0.010972 
Кожа, резина 0.270 0.670 11.600 0.012 0.025 5.000 25.790 0.007932 

Прочее 13.230 0.200 11.700 0.012 0.025 8.000 18.140 0.000000 
Стекло, металл, 

камни* 
6.350 0.000 100.000 0.012 0.025 0.000 0.000 0.000000 

Общая масса 100 0.124 26.111 0.012 0.025 19.256 9.933 0.020083 
 

*Низшая теплота сгорания компонента меньше 4 МДж/кг. Сжигание возможно только в составе 
общей смеси. 
 
Sp - Элементный состав серы в рабочей массе отходов, % 
Ap - Элементный состав золы в рабочей массе отходов, % 
HClp - Содержание хлористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

HFp - Содержание фтористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  64 

Wp - Содержание общей влаги в рабочей массе отходов, % 
Qp[ТБО]=ΣQpn·in=9.93282 - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг   (18), где 
Qpn - низшая теплота сгорания отдельных компонентов, МДж/кг 
in - доли компонентов в общей массе отходов 
V=0.278·B·((0.1+1.08·α)·(Qp+6·Wp)/1000+0.0124·Wp)·(273+tr)/273= м3/с - объем сухих продуктов 
сгорания   (21) 
 

Бумага (44.970% ) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0037874 0.005358 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006155 0.000871 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0005343 0.000756 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0090939 0.012866 
0337 Углерод оксид 0.0000061 0.000009 
0342 Гидрофторид 0.0011131 0.001575 
2902 Взвешенные вещества 0.0787317 0.111390 

 
Текстиль (9.260% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0012919 0.001828 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002099 0.000297 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000913 0.000129 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0013376 0.001892 
0337 Углерод оксид 0.0000013 0.000002 
0342 Гидрофторид 0.0001903 0.000269 
2902 Взвешенные вещества 0.0099544 0.014083 

 
Древесина (3.970% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0005095 0.000721 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000828 0.000117 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000389 0.000055 
0337 Углерод оксид 0.0000005 7.6E-7 
0342 Гидрофторид 0.0000811 0.000115 
2902 Взвешенные вещества 0.0011048 0.001563 

 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  65 

Отсев (21.160% ) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0008638 0.001222 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001404 0.000199 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0001983 0.000281 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0030564 0.004324 
0337 Углерод оксид 0.0000029 0.000004 
0342 Гидрофторид 0.0004132 0.000585 
2902 Взвешенные вещества 0.1159065 0.163985 

 
Пластмасса (0.790% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001709 0.000242 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000278 0.000039 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000037 0.000005 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003423 0.000484 
0337 Углерод оксид 0.0000001 1.5E-7 
0342 Гидрофторид 0.0000078 0.000011 
2902 Взвешенные вещества 0.0011623 0.001644 

 
Кожа, резина (0.270% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000006 8.3E-7 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000618 0.000087 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000100 0.000014 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000009 0.000001 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002613 0.000370 
0337 Углерод оксид 3.7E-8 5.2E-8 
0342 Гидрофторид 0.0000019 0.000003 
2902 Взвешенные вещества 0.0004316 0.000611 

 
Прочее (13.230% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000018 0.000003 
2902 Взвешенные вещества 0.1433250 0.202776 

 
Стекло, металл, камни (6.350% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000009 0.000001 
2902 Взвешенные вещества 0.0687917 0.097326 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  66 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Пылеуловители: отсутствуют 
B=0.03 т/ч - производительность установки для сжигания отходов 
q3=0.20% - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов 
q4=4.00% - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов 
τ=393.00 ч/год - продолжительность работы установки 
α=2.500 - коэффициент избытка воздуха 
tr=1100°С - температура продуктов сгорания 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.0036·τ·M т/год   (23) 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формулам: 
Летучая зола 
М=103·aун·(Ap+q4·(Qp/32.7))·B/(3.6·100) г/с   (24) 
aун=0.150 - доля золы в уносе 
Диоксид серы  
М=103·0.02·B·Sp·(1-η’

SO2)/3.6 г/с   (25) 
η’

SO2=0.000 - доля диоксида серы, связываемого летучей золой отходов 
Оксид углерода 
М=0.001·CCO·B·(1-q4/100)/3.6 г/с   (26) 
CCO=q3·R·Qp[ТБО]/1013=1.96107 кг/т - выход оксида углерода при сжигании отходов*)   (27), где 
R=1.00 - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты 
сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах неполного сгорания 

*)В соот вет ст вии с письмом НИИ Ат мосфера №5/33-07 от  12.01.06 размерност ь Qp при расчет е 
выбросов оксида углерода принимает ся в кДж /кг. 
Оксиды азота 
М=0.16·B·Qp·e0.012·Дном·(1-η1)·(1-q4100)/3.6 г/с   (28-29) 
ДНОМ=0.00 т/ч - паропроизводительность котла 
η1=0 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате 
примененных решений  
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Хлористый водород 
М=3.6·V·HClp г/с   (30) 
Фтористый водород 
М=3.6·V·HFp г/с   (31) 
Оксиды ванадия 
М=GV2O5·B·(1-ηос)·(1-ηу)/3600  г/с   (32) 
Отсутствуют результаты анализа дополнительного топлива 
GV2O5=95.4·Sp-31.6 г/т - содержание пятиокиси ванадия в отходах   (33) 
ηос=0.070 - коэффициент оседания пятиокиси ванадия на поверхности нагрева котлов-утилизаторов 
ηу=0.000 - доля твердых частиц продуктов сгорания жидкого топлива, применяемого в качестве 
стабилизирующего топлива при сжигании отходов с пониженными теплотехническими свойствами, 
улавливаемых в устройствах по нейтрализации вредных выбросов после котлов-утилизаторов 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  67 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №8-9 Главный двигатель 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 1.8560000 4.453173 0.0 1.8560000 4.453173 
0304 Азот (II) оксид 0.3016000 0.723641 0.0 0.3016000 0.723641 
0328 Углерод (Сажа) 0.0932143 0.228924 0.0 0.0932143 0.228924 
0330 Сера диоксид 1.0875000 2.572382 0.0 1.0875000 2.572382 
0337 Углерод оксид 2.3200000 5.482126 0.0 2.3200000 5.482126 
0703 Бенз/а/пирен 0.000002900 0.000006747 0.0 0.000002900 0.000006747 
1325 Формальдегид 0.0248571 0.060243 0.0 0.0248571 0.060243 
2732 Керосин 0.6214286 1.506079 0.0 0.6214286 1.506079 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=2610 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=421.702 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  68 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 8 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =11.920086 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  69 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №10-11 Дизель-генератор 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.6257778 4.528424 0.0 0.6257778 4.528424 
0304 Азот (II) оксид 0.1016889 0.735869 0.0 0.1016889 0.735869 
0328 Углерод (Сажа) 0.0314286 0.232792 0.0 0.0314286 0.232792 
0330 Сера диоксид 0.3666667 2.615851 0.0 0.3666667 2.615851 
0337 Углерод оксид 0.7822222 5.574764 0.0 0.7822222 5.574764 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000978 0.000006861 0.0 0.000000978 0.000006861 
1325 Формальдегид 0.0083810 0.061261 0.0 0.0083810 0.061261 
2732 Керосин 0.2095238 1.531529 0.0 0.2095238 1.531529 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=880 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=428.828 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  70 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 8 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =4.384399 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  71 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №12-13 Главный двигатель 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 1.7336889 4.201486 0.0 1.7336889 4.201486 
0304 Азот (II) оксид 0.2817244 0.682742 0.0 0.2817244 0.682742 
0328 Углерод (Сажа) 0.0870714 0.215985 0.0 0.0870714 0.215985 
0330 Сера диоксид 1.0158333 2.426995 0.0 1.0158333 2.426995 
0337 Углерод оксид 2.1671111 5.172284 0.0 2.1671111 5.172284 
0703 Бенз/а/пирен 0.000002709 0.000006366 0.0 0.000002709 0.000006366 
1325 Формальдегид 0.0232190 0.056838 0.0 0.0232190 0.056838 
2732 Керосин 0.5804762 1.420957 0.0 0.5804762 1.420957 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=2438 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=397.868 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  72 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=210 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 12 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =11.809369 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  73 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №14-15 Дизель-генератор 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.3316445 1.876872 0.0 0.3316445 1.876872 
0304 Азот (II) оксид 0.0538922 0.304992 0.0 0.0538922 0.304992 
0328 Углерод (Сажа) 0.0211508 0.110249 0.0 0.0211508 0.110249 
0330 Сера диоксид 0.1480556 0.787175 0.0 0.1480556 0.787175 
0337 Углерод оксид 0.4213889 2.392394 0.0 0.4213889 2.392394 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000488 0.000002778 0.0 0.000000488 0.000002778 
1325 Формальдегид 0.0048810 0.026460 0.0 0.0048810 0.026460 
2732 Керосин 0.1171429 0.661491 0.0 0.1171429 0.661491 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=410 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=154.348 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  74 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=171 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 12 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.617162 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  75 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №16 Главный двигатель 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 2.1333334 5.273579 0.0 2.1333334 5.273579 
0304 Азот (II) оксид 0.3466667 0.856957 0.0 0.3466667 0.856957 
0328 Углерод (Сажа) 0.1071429 0.271099 0.0 0.1071429 0.271099 
0330 Сера диоксид 1.2500000 3.046291 0.0 1.2500000 3.046291 
0337 Углерод оксид 2.6666667 6.492096 0.0 2.6666667 6.492096 
0703 Бенз/а/пирен 0.000003333 0.000007990 0.0 0.000003333 0.000007990 
1325 Формальдегид 0.0285714 0.071342 0.0 0.0285714 0.071342 
2732 Керосин 0.7142857 1.783543 0.0 0.7142857 1.783543 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=3000 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=499.392 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  76 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=204 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 10 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =14.116437 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  77 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №17-18 Дизель-генератор 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.8746666 6.740026 0.0 0.8746666 6.740026 
0304 Азот (II) оксид 0.1421333 1.095254 0.0 0.1421333 1.095254 
0328 Углерод (Сажа) 0.0439286 0.346484 0.0 0.0439286 0.346484 
0330 Сера диоксид 0.5125000 3.893386 0.0 0.5125000 3.893386 
0337 Углерод оксид 1.0933333 8.297380 0.0 1.0933333 8.297380 
0703 Бенз/а/пирен 0.000001367 0.000010212 0.0 0.000001367 0.000010212 
1325 Формальдегид 0.0117143 0.091180 0.0 0.0117143 0.091180 
2732 Керосин 0.2928571 2.279500 0.0 0.2928571 2.279500 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=1230 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=638.26 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  78 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 10 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =6.525392 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  79 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 
Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

Объект: №0  
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №19 Розжиг инсинератора 
Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0079380 0.000514 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0012899 0.000084 
0328 Углерод (Сажа) 0.0023823 0.000154 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0089509 0.000580 
0337 Углерод оксид 0.0128993 0.000836 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000642 0.00000000042 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо I 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 0.151 т/год 
В’ = 2.33 г/с 
Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.151 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.00233 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 
Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.1 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (βк) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 
βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  80 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.1508792·42.62·0.1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.000643 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0023281·42.62·0.1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0099225 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0000836 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0012899 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0005144 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.007938 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.151 т/год 
В’ = 2.33 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.2 % (для валового) 
Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0005801 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0089509 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.151 т/год 
В’ = 2.33 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Маскимальное :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  81 

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Маскимальное :5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.000836 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0128993 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 0.151 т/год 
В’ = 2.33 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.01 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0.02 
Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0001544 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0023823 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0 кг/с 

Максимальное: 0 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0 кг/с 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  82 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0·42620/1 = 0 кВт/м3 

Максимальное 0·42620/1 = 0 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 
Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000255 мг/м3 
Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000255 мг/м3 
Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 
Среднее: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0001821 мг/м3 
Максимальное: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0001821 мг/м3 
Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 
Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  
Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 0.151 т/год (тыс.м3/год) 
Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00838 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0001821 мг/м3 
Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 
Mбп = 0.0001821·15.13·0.1508792·0.000001 = 0.00000000042 т/год 
Mбп’ = 0.0001821·15.13·0.0083813·0.000278 = 0.00000000642 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов 
выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  83 

Расчет произведен программой «Сжигание ТБО», версия 1.1.0.4 от 22.12.2008 
 

Copyr ight© 2005-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет  выбросов загрязняющих вещест в в соот вет ст вии с «Мет одическими указаниями по 
расчет у выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу от  уст ановок малой производит ельност и 

по т ермической переработ ке т вердых быт овых от ходов и промот ходов», Москва, ВНИИГАЗ, 
1997 г. 

 
Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 
 

Предприят ие №1114, Сейсмика 4D/4D 
Ист очник выбросов №20, цех №1, площадка №1, вариант  №1 

Инсинерат ор 
 

Результаты расчета 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000012 0.000001 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0133704 0.012707 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021727 0.002065 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0017351 0.001649 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0281831 0.026785 
0337 Углерод оксид 0.0000272 0.000026 
0342 Гидрофторид 0.0036149 0.003436 
2902 Взвешенные вещества 0.8388158 0.797211 

 
Элементный состав 

 
Компонент %  Sp Ap HClp HFp Wp Qp V 

Бумага 44.970 0.140 15.000 0.012 0.025 25.000 9.490 0.055006 
Текстиль 9.260 0.100 8.000 0.012 0.025 20.000 15.720 0.045659 

Древесина 3.970 0.000 0.800 0.012 0.025 20.000 14.460 0.045403 
Отсев 21.160 0.100 50.000 0.012 0.025 20.000 4.600 0.043395 

Пластмасса 0.790 0.300 10.600 0.012 0.025 8.000 24.370 0.021945 
Кожа, резина 0.270 0.670 11.600 0.012 0.025 5.000 25.790 0.015865 

Прочее 13.230 0.200 11.700 0.012 0.025 8.000 18.140 0.000000 
Стекло, металл, 

камни* 
6.350 0.000 100.000 0.012 0.025 0.000 0.000 0.000000 

Общая масса 100 0.124 26.111 0.012 0.025 19.256 9.933 0.040165 
 

*Низшая теплота сгорания компонента меньше 4 МДж/кг. Сжигание возможно только в составе 
общей смеси. 
 
Sp - Элементный состав серы в рабочей массе отходов, % 
Ap - Элементный состав золы в рабочей массе отходов, % 
HClp - Содержание хлористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

HFp - Содержание фтористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

Wp - Содержание общей влаги в рабочей массе отходов, % 
Qp[ТБО]=ΣQpn·in=9.93282 - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг   (18), где 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  84 

Qpn - низшая теплота сгорания отдельных компонентов, МДж/кг 
in - доли компонентов в общей массе отходов 
V=0.278·B·((0.1+1.08·α)·(Qp+6·Wp)/1000+0.0124·Wp)·(273+tr)/273= м3/с - объем сухих продуктов 
сгорания   (21) 
 

Бумага (44.970% ) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0075748 0.007199 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0012309 0.001170 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0010686 0.001016 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0181879 0.017286 
0337 Углерод оксид 0.0000122 0.000012 
0342 Гидрофторид 0.0022262 0.002116 
2902 Взвешенные вещества 0.1574633 0.149653 

 
Текстиль (9.260% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0025837 0.002456 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004199 0.000399 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0001827 0.000174 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0026751 0.002542 
0337 Углерод оксид 0.0000025 0.000002 
0342 Гидрофторид 0.0003805 0.000362 
2902 Взвешенные вещества 0.0199087 0.018921 

 
Древесина (3.970% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0010189 0.000968 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001656 0.000157 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000779 0.000074 
0337 Углерод оксид 0.0000011 0.000001 
0342 Гидрофторид 0.0001622 0.000154 
2902 Взвешенные вещества 0.0022096 0.002100 

 
Отсев (21.160% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0017276 0.001642 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002807 0.000267 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0003967 0.000377 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0061129 0.005810 
0337 Углерод оксид 0.0000058 0.000005 
0342 Гидрофторид 0.0008264 0.000785 
2902 Взвешенные вещества 0.2318131 0.220315 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  85 

 
Пластмасса (0.790% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003417 0.000325 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.000053 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000075 0.000007 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006847 0.000651 
0337 Углерод оксид 0.0000002 2.0E-7 
0342 Гидрофторид 0.0000156 0.000015 
2902 Взвешенные вещества 0.0023246 0.002209 

 
Кожа, резина (0.270% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000012 0.000001 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001236 0.000117 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000201 0.000019 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000019 0.000002 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0005226 0.000497 
0337 Углерод оксид 7.3E-8 7.0E-8 
0342 Гидрофторид 0.0000039 0.000004 
2902 Взвешенные вещества 0.0008632 0.000820 

 
Прочее (13.230% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000036 0.000003 
2902 Взвешенные вещества 0.2866500 0.272432 

 
Стекло, металл, камни (6.350% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000017 0.000002 
2902 Взвешенные вещества 0.1375833 0.130759 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Пылеуловители: отсутствуют 
B=0.05 т/ч - производительность установки для сжигания отходов 
q3=0.20% - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов 
q4=4.00% - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов 
τ=264.00 ч/год - продолжительность работы установки 
α=2.500 - коэффициент избытка воздуха 
tr=1100°С - температура продуктов сгорания 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.0036·τ·M т/год   (23) 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формулам: 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  86 

Летучая зола 
М=103·aун·(Ap+q4·(Qp/32.7))·B/(3.6·100) г/с   (24) 
aун=0.150 - доля золы в уносе 
Диоксид серы  
М=103·0.02·B·Sp·(1-η’

SO2)/3.6 г/с   (25) 
η’

SO2=0.000 - доля диоксида серы, связываемого летучей золой отходов 
Оксид углерода 
М=0.001·CCO·B·(1-q4/100)/3.6 г/с   (26) 
CCO=q3·R·Qp[ТБО]/1013=1.96107 кг/т - выход оксида углерода при сжигании отходов*)   (27), где 
R=1.00 - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты 
сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах неполного сгорания 

*)В соот вет ст вии с письмом НИИ Ат мосфера №5/33-07 от  12.01.06 размерност ь Qp при расчет е 
выбросов оксида углерода принимает ся в кДж /кг. 
Оксиды азота 
М=0.16·B·Qp·e0.012·Дном·(1-η1)·(1-q4100)/3.6 г/с   (28-29) 
ДНОМ=0.00 т/ч - паропроизводительность котла 
η1=0 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате 
примененных решений  
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Хлористый водород 
М=3.6·V·HClp г/с   (30) 
Фтористый водород 
М=3.6·V·HFp г/с   (31) 
Оксиды ванадия 
М=GV2O5·B·(1-ηос)·(1-ηу)/3600  г/с   (32) 
Отсутствуют результаты анализа дополнительного топлива 
GV2O5=95.4·Sp-31.6 г/т - содержание пятиокиси ванадия в отходах   (33) 
ηос=0.070 - коэффициент оседания пятиокиси ванадия на поверхности нагрева котлов-утилизаторов 
ηу=0.000 - доля твердых частиц продуктов сгорания жидкого топлива, применяемого в качестве 
стабилизирующего топлива при сжигании отходов с пониженными теплотехническими свойствами, 
улавливаемых в устройствах по нейтрализации вредных выбросов после котлов-утилизаторов 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  87 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №21-24 Главный двигатель 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 2.1219555 4.936800 0.0 2.1219555 4.936800 
0304 Азот (II) оксид 0.3448178 0.802230 0.0 0.3448178 0.802230 
0328 Углерод (Сажа) 0.1065714 0.253786 0.0 0.1065714 0.253786 
0330 Сера диоксид 1.2433333 2.851750 0.0 1.2433333 2.851750 
0337 Углерод оксид 2.6524444 6.077500 0.0 2.6524444 6.077500 
0703 Бенз/а/пирен 0.000003316 0.000007480 0.0 0.000003316 0.000007480 
1325 Формальдегид 0.0284190 0.066786 0.0 0.0284190 0.066786 
2732 Керосин 0.7104762 1.669643 0.0 0.7104762 1.669643 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=2984 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=467.5 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  88 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=192 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 14 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =13.2152 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  89 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 
Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №0  
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №25 Розжиг инсинератора 
Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0081566 0.000617 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0013255 0.000100 
0328 Углерод (Сажа) 0.0024979 0.000189 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0091975 0.000695 
0337 Углерод оксид 0.0132546 0.001002 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000660 0.00000000050 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо I 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 0.181 т/год 
В’ = 2.39418 г/с 
Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.181 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.00239 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 
Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.1 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (βк) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 
βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  90 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.1808552·42.62·0.1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0007708 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0023923·42.62·0.1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0101958 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0001002 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0013255 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0006166 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0081567 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.181 т/год 
В’ = 2.39418 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.2 % (для валового) 
Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0006953 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0091975 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.181 т/год 
В’ = 2.39418 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Маскимальное :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  91 

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Маскимальное :5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.001002 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0132546 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 0.181 т/год 
В’ = 2.39418 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.01 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0001888 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0024979 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0 кг/с 

Максимальное: 0 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0 кг/с 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  92 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0·42620/1 = 0 кВт/м3 

Максимальное 0·42620/1 = 0 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 
Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000255 мг/м3 
Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000255 мг/м3 
Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 
Среднее: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0001821 мг/м3 
Максимальное: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0001821 мг/м3 
Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 
Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.181 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00861 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0001821 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0001821·15.13·0.1808552·0.000001 = 0.0000000005 т/год 

Mбп’ = 0.0001821·15.13·0.0086122·0.000278 = 0.0000000066 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов 
выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  93 

Расчет произведен программой «Сжигание ТБО», версия 1.1.0.4 от 22.12.2008 
 

Copyr ight© 2005-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет  выбросов загрязняющих вещест в в соот вет ст вии с «Мет одическими указаниями по 
расчет у выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу от  уст ановок малой производит ельност и 

по т ермической переработ ке т вердых быт овых от ходов и промот ходов», Москва, ВНИИГАЗ, 
1997 г. 

 
Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 
 

Предприят ие №1114, Сейсмика 4D/4D 
Ист очник выбросов №26, цех №1, площадка №1, вариант  №1 

Инсинерат ор 
 

Результаты расчета 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000012 0.000001 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0133704 0.015306 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021727 0.002487 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0017351 0.001986 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0281831 0.032264 
0337 Углерод оксид 0.0000272 0.000031 
0342 Гидрофторид 0.0036149 0.004138 
2902 Взвешенные вещества 0.8388158 0.960276 

 
Элементный состав 

 
Компонент %  Sp Ap HClp HFp Wp Qp V 

Бумага 44.970 0.140 15.000 0.012 0.025 25.000 9.490 0.055006 
Текстиль 9.260 0.100 8.000 0.012 0.025 20.000 15.720 0.045659 

Древесина 3.970 0.000 0.800 0.012 0.025 20.000 14.460 0.045403 
Отсев 21.160 0.100 50.000 0.012 0.025 20.000 4.600 0.043395 

Пластмасса 0.790 0.300 10.600 0.012 0.025 8.000 24.370 0.021945 
Кожа, резина 0.270 0.670 11.600 0.012 0.025 5.000 25.790 0.015865 

Прочее 13.230 0.200 11.700 0.012 0.025 8.000 18.140 0.000000 
Стекло, металл, 

камни* 
6.350 0.000 100.000 0.012 0.025 0.000 0.000 0.000000 

Общая масса 100 0.124 26.111 0.012 0.025 19.256 9.933 0.040165 
 

*Низшая теплота сгорания компонента меньше 4 МДж/кг. Сжигание возможно только в составе 
общей смеси. 
 
Sp - Элементный состав серы в рабочей массе отходов, % 
Ap - Элементный состав золы в рабочей массе отходов, % 
HClp - Содержание хлористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

HFp - Содержание фтористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

Wp - Содержание общей влаги в рабочей массе отходов, % 
Qp[ТБО]=ΣQpn·in=9.93282 - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг   (18), где 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  94 

Qpn - низшая теплота сгорания отдельных компонентов, МДж/кг 
in - доли компонентов в общей массе отходов 
V=0.278·B·((0.1+1.08·α)·(Qp+6·Wp)/1000+0.0124·Wp)·(273+tr)/273= м3/с - объем сухих продуктов 
сгорания   (21) 
 

Бумага (44.970% ) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0075748 0.008672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0012309 0.001409 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0010686 0.001223 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0181879 0.020821 
0337 Углерод оксид 0.0000122 0.000014 
0342 Гидрофторид 0.0022262 0.002549 
2902 Взвешенные вещества 0.1574633 0.180264 

 
Текстиль (9.260% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0025837 0.002958 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004199 0.000481 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0001827 0.000209 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0026751 0.003062 
0337 Углерод оксид 0.0000025 0.000003 
0342 Гидрофторид 0.0003805 0.000436 
2902 Взвешенные вещества 0.0199087 0.022791 

 
Древесина (3.970% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0010189 0.001166 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001656 0.000190 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000779 0.000089 
0337 Углерод оксид 0.0000011 0.000001 
0342 Гидрофторид 0.0001622 0.000186 
2902 Взвешенные вещества 0.0022096 0.002530 

 
Отсев (21.160% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0017276 0.001978 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002807 0.000321 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0003967 0.000454 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0061129 0.006998 
0337 Углерод оксид 0.0000058 0.000007 
0342 Гидрофторид 0.0008264 0.000946 
2902 Взвешенные вещества 0.2318131 0.265380 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  95 

 
Пластмасса (0.790% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003417 0.000391 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000555 0.000064 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000075 0.000009 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006847 0.000784 
0337 Углерод оксид 0.0000002 2.5E-7 
0342 Гидрофторид 0.0000156 0.000018 
2902 Взвешенные вещества 0.0023246 0.002661 

 
Кожа, резина (0.270% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000012 0.000001 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001236 0.000141 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000201 0.000023 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000019 0.000002 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0005226 0.000598 
0337 Углерод оксид 7.3E-8 8.4E-8 
0342 Гидрофторид 0.0000039 0.000004 
2902 Взвешенные вещества 0.0008632 0.000988 

 
Прочее (13.230% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000036 0.000004 
2902 Взвешенные вещества 0.2866500 0.328157 

 
Стекло, металл, камни (6.350% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000017 0.000002 
2902 Взвешенные вещества 0.1375833 0.157505 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Пылеуловители: отсутствуют 
B=0.05 т/ч - производительность установки для сжигания отходов 
q3=0.20% - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов 
q4=4.00% - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов 
τ=318.00 ч/год - продолжительность работы установки 
α=2.500 - коэффициент избытка воздуха 
tr=1100°С - температура продуктов сгорания 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.0036·τ·M т/год   (23) 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формулам: 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  96 

Летучая зола 
М=103·aун·(Ap+q4·(Qp/32.7))·B/(3.6·100) г/с   (24) 
aун=0.150 - доля золы в уносе 
Диоксид серы  
М=103·0.02·B·Sp·(1-η’

SO2)/3.6 г/с   (25) 
η’

SO2=0.000 - доля диоксида серы, связываемого летучей золой отходов 
Оксид углерода 
М=0.001·CCO·B·(1-q4/100)/3.6 г/с   (26) 
CCO=q3·R·Qp[ТБО]/1013=1.96107 кг/т - выход оксида углерода при сжигании отходов*)   (27), где 
R=1.00 - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты 
сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах неполного сгорания 

*)В соот вет ст вии с письмом НИИ Ат мосфера №5/33-07 от  12.01.06 размерност ь Qp при расчет е 
выбросов оксида углерода принимает ся в кДж /кг. 
Оксиды азота 
М=0.16·B·Qp·e0.012·Дном·(1-η1)·(1-q4100)/3.6 г/с   (28-29) 
ДНОМ=0.00 т/ч - паропроизводительность котла 
η1=0 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате 
примененных решений  
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Хлористый водород 
М=3.6·V·HClp г/с   (30) 
Фтористый водород 
М=3.6·V·HFp г/с   (31) 
Оксиды ванадия 
М=GV2O5·B·(1-ηос)·(1-ηу)/3600  г/с   (32) 
Отсутствуют результаты анализа дополнительного топлива 
GV2O5=95.4·Sp-31.6 г/т - содержание пятиокиси ванадия в отходах   (33) 
ηос=0.070 - коэффициент оседания пятиокиси ванадия на поверхности нагрева котлов-утилизаторов 
ηу=0.000 - доля твердых частиц продуктов сгорания жидкого топлива, применяемого в качестве 
стабилизирующего топлива при сжигании отходов с пониженными теплотехническими свойствами, 
улавливаемых в устройствах по нейтрализации вредных выбросов после котлов-утилизаторов 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  97 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №27-28 Главный двигатель 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 1.1136000 2.698904 0.0 1.1136000 2.698904 
0304 Азот (II) оксид 0.1809600 0.438572 0.0 0.1809600 0.438572 
0328 Углерод (Сажа) 0.0559286 0.138742 0.0 0.0559286 0.138742 
0330 Сера диоксид 0.6525000 1.559026 0.0 0.6525000 1.559026 
0337 Углерод оксид 1.3920000 3.322514 0.0 1.3920000 3.322514 
0703 Бенз/а/пирен 0.000001740 0.000004089 0.0 0.000001740 0.000004089 
1325 Формальдегид 0.0149143 0.036511 0.0 0.0149143 0.036511 
2732 Керосин 0.3728571 0.912779 0.0 0.3728571 0.912779 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=1566 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=255.578 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  98 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=200 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 15 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =7.224294 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  99 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №29-31 Дизель-генератор 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.3098045 2.175205 0.0 0.3098045 2.175205 
0304 Азот (II) оксид 0.0503432 0.353471 0.0 0.0503432 0.353471 
0328 Углерод (Сажа) 0.0197579 0.127773 0.0 0.0197579 0.127773 
0330 Сера диоксид 0.1383056 0.912298 0.0 0.1383056 0.912298 
0337 Углерод оксид 0.3936389 2.772671 0.0 0.3936389 2.772671 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000456 0.000003220 0.0 0.000000456 0.000003220 
1325 Формальдегид 0.0045595 0.030665 0.0 0.0045595 0.030665 
2732 Керосин 0.1094286 0.766637 0.0 0.1094286 0.766637 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=383 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=178.882 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  100 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=207 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 15 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.828701 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  101 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 
Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №0  
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №32 Розжиг инсинератора 
Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0081228 0.000351 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0013200 0.000057 
0328 Углерод (Сажа) 0.0024876 0.000107 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0091593 0.000396 
0337 Углерод оксид 0.0131996 0.000570 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000657 0.00000000028 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо I 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 0.103 т/год 
В’ = 2.38425 г/с 
Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.103 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.00238 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 
Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.1 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (βк) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 
βк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  102 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (βr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.1029176·42.62·0.1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0004386 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.0023823·42.62·0.1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0101535 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.000057 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.00132 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0003509 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0081228 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.103 т/год 
В’ = 2.38425 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.2 % (для валового) 
Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0.02 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0003957 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0.0091593 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 0.103 т/год 
В’ = 2.38425 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0.2 % 
Маскимальное :0.2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  103 

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Маскимальное :5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0.08 % 
Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0005702 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0131996 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 0.103 т/год 
В’ = 2.38425 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0.01 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0001075 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0024876 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0 кг/с 

Максимальное: 0 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0 кг/с 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  104 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0·42620/1 = 0 кВт/м3 

Максимальное 0·42620/1 = 0 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000255 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.000255 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0001821 мг/м3 

Максимальное: Cбп = Cбп’·αT’’/αО =0.0001821 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 
Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  
Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 0.103 т/год (тыс.м3/год) 
Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00858 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0001821 мг/м3 
Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 
Mбп = 0.0001821·15.13·0.1029176·0.000001 = 0.00000000028 т/год 
Mбп’ = 0.0001821·15.13·0.0085764·0.000278 = 0.00000000657 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов 
выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  105 

Расчет произведен программой «Сжигание ТБО», версия 1.1.0.4 от 22.12.2008 
 

Copyr ight© 2005-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет  выбросов загрязняющих вещест в в соот вет ст вии с «Мет одическими указаниями по 
расчет у выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу от  уст ановок малой производит ельност и 

по т ермической переработ ке т вердых быт овых от ходов и промот ходов», Москва, ВНИИГАЗ, 
1997 г. 

 
Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 
 

Предприят ие №1114, Сейсмика 4D/4D 
Ист очник выбросов №33, цех №1, площадка №1, вариант  №1 

Инсинерат ор 
 

Результаты расчета 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000011 7.1E-7 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0128562 0.008146 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0020891 0.001324 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0016684 0.001057 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0270992 0.017170 
0337 Углерод оксид 0.0000261 0.000017 
0342 Гидрофторид 0.0034758 0.002202 
2902 Взвешенные вещества 0.8065537 0.511032 

 
Элементный состав 

 
Компонент %  Sp Ap HClp HFp Wp Qp V 

Бумага 44.970 0.140 15.000 0.012 0.025 25.000 9.490 0.052890 
Текстиль 9.260 0.100 8.000 0.012 0.025 20.000 15.720 0.043903 

Древесина 3.970 0.000 0.800 0.012 0.025 20.000 14.460 0.043656 
Отсев 21.160 0.100 50.000 0.012 0.025 20.000 4.600 0.041726 

Пластмасса 0.790 0.300 10.600 0.012 0.025 8.000 24.370 0.021101 
Кожа, резина 0.270 0.670 11.600 0.012 0.025 5.000 25.790 0.015255 

Прочее 13.230 0.200 11.700 0.012 0.025 8.000 18.140 0.000000 
Стекло, металл, 

камни* 
6.350 0.000 100.000 0.012 0.025 0.000 0.000 0.000000 

Общая масса 100 0.124 26.111 0.012 0.025 19.256 9.933 0.038620 
 

*Низшая теплота сгорания компонента меньше 4 МДж/кг. Сжигание возможно только в составе 
общей смеси. 
 
Sp - Элементный состав серы в рабочей массе отходов, % 
Ap - Элементный состав золы в рабочей массе отходов, % 
HClp - Содержание хлористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

HFp - Содержание фтористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

Wp - Содержание общей влаги в рабочей массе отходов, % 
Qp[ТБО]=ΣQpn·in=9.93282 - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг   (18), где 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  106 

Qpn - низшая теплота сгорания отдельных компонентов, МДж/кг 
in - доли компонентов в общей массе отходов 
V=0.278·B·((0.1+1.08·α)·(Qp+6·Wp)/1000+0.0124·Wp)·(273+tr)/273= м3/с - объем сухих продуктов 
сгорания   (21) 
 

Бумага (44.970% ) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0072835 0.004615 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011836 0.000750 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0010275 0.000651 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0174883 0.011081 
0337 Углерод оксид 0.0000118 0.000007 
0342 Гидрофторид 0.0021406 0.001356 
2902 Взвешенные вещества 0.1514070 0.095931 

 
Текстиль (9.260% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0024843 0.001574 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004037 0.000256 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0001756 0.000111 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0025722 0.001630 
0337 Углерод оксид 0.0000024 0.000002 
0342 Гидрофторид 0.0003659 0.000232 
2902 Взвешенные вещества 0.0191430 0.012129 

 
Древесина (3.970% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0009797 0.000621 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001592 0.000101 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000749 0.000047 
0337 Углерод оксид 0.0000010 6.6E-7 
0342 Гидрофторид 0.0001560 0.000099 
2902 Взвешенные вещества 0.0021246 0.001346 

 
Отсев (21.160% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0016612 0.001053 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002699 0.000171 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0003814 0.000242 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0058778 0.003724 
0337 Углерод оксид 0.0000055 0.000004 
0342 Гидрофторид 0.0007946 0.000503 
2902 Взвешенные вещества 0.2228972 0.141228 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  107 

 
Пластмасса (0.790% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003286 0.000208 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000534 0.000034 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000072 0.000005 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006583 0.000417 
0337 Углерод оксид 0.0000002 1.3E-7 
0342 Гидрофторид 0.0000150 0.000010 
2902 Взвешенные вещества 0.0022352 0.001416 

 
Кожа, резина (0.270% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0.0000011 7.1E-7 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001188 0.000075 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000193 0.000012 
0316 Гидрохлорид (Водород хлористый) 0.0000018 0.000001 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0005025 0.000318 
0337 Углерод оксид 7.1E-8 4.5E-8 
0342 Гидрофторид 0.0000037 0.000002 
2902 Взвешенные вещества 0.0008300 0.000526 

 
Прочее (13.230% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000035 0.000002 
2902 Взвешенные вещества 0.2756250 0.174636 

 
Стекло, металл, камни (6.350% ) 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000017 0.000001 
2902 Взвешенные вещества 0.1322917 0.083820 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Пылеуловители: отсутствуют 
B=0.05 т/ч - производительность установки для сжигания отходов 
q3=0.20% - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов 
q4=4.00% - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов 
τ=176.00 ч/год - продолжительность работы установки 
α=2.500 - коэффициент избытка воздуха 
tr=1100°С - температура продуктов сгорания 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.0036·τ·M т/год   (23) 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формулам: 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  108 

Летучая зола 
М=103·aун·(Ap+q4·(Qp/32.7))·B/(3.6·100) г/с   (24) 
aун=0.150 - доля золы в уносе 
Диоксид серы  
М=103·0.02·B·Sp·(1-η’

SO2)/3.6 г/с   (25) 
η’

SO2=0.000 - доля диоксида серы, связываемого летучей золой отходов 
Оксид углерода 
М=0.001·CCO·B·(1-q4/100)/3.6 г/с   (26) 
CCO=q3·R·Qp[ТБО]/1013=1.96107 кг/т - выход оксида углерода при сжигании отходов*)   (27), где 
R=1.00 - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты 
сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах неполного сгорания 

*)В соот вет ст вии с письмом НИИ Ат мосфера №5/33-07 от  12.01.06 размерност ь Qp при расчет е 
выбросов оксида углерода принимает ся в кДж /кг. 
Оксиды азота 
М=0.16·B·Qp·e0.012·Дном·(1-η1)·(1-q4100)/3.6 г/с   (28-29) 
ДНОМ=0.00 т/ч - паропроизводительность котла 
η1=0 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате 
примененных решений  
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Хлористый водород 
М=3.6·V·HClp г/с   (30) 
Фтористый водород 
М=3.6·V·HFp г/с   (31) 
Оксиды ванадия 
М=GV2O5·B·(1-ηос)·(1-ηу)/3600  г/с   (32) 
Отсутствуют результаты анализа дополнительного топлива 
GV2O5=95.4·Sp-31.6 г/т - содержание пятиокиси ванадия в отходах   (33) 
ηос=0.070 - коэффициент оседания пятиокиси ванадия на поверхности нагрева котлов-утилизаторов 
ηу=0.000 - доля твердых частиц продуктов сгорания жидкого топлива, применяемого в качестве 
стабилизирующего топлива при сжигании отходов с пониженными теплотехническими свойствами, 
улавливаемых в устройствах по нейтрализации вредных выбросов после котлов-утилизаторов 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  109 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №34 Главный двигатель 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в сооответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.5233778 0.783552 0.0 0.5233778 0.783552 
0304 Азот (II) оксид 0.0850489 0.127327 0.0 0.0850489 0.127327 
0328 Углерод (Сажа) 0.0262857 0.040280 0.0 0.0262857 0.040280 
0330 Сера диоксид 0.3066667 0.452620 0.0 0.3066667 0.452620 
0337 Углерод оксид 0.6542222 0.964600 0.0 0.6542222 0.964600 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000818 0.000001187 0.0 0.000000818 0.000001187 
1325 Формальдегид 0.0070095 0.010600 0.0 0.0070095 0.010600 
2732 Керосин 0.1752381 0.265000 0.0 0.1752381 0.265000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=736 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=74.2 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  110 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 6 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.852074 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  111 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 
Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 
Регистрационный номер: 02-17-0359 

 
Объект: №1114 Сейсмика 4D/4D 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №35-37 Дизель-генератор 
Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 
2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1941334 0.775200 0.0 0.1941334 0.775200 
0304 Азот (II) оксид 0.0315467 0.125970 0.0 0.0315467 0.125970 
0328 Углерод (Сажа) 0.0123810 0.045536 0.0 0.0123810 0.045536 
0330 Сера диоксид 0.0866667 0.325125 0.0 0.0866667 0.325125 
0337 Углерод оксид 0.2466667 0.988125 0.0 0.2466667 0.988125 
0703 Бенз/а/пирен 0.000000286 0.000001148 0.0 0.000000286 0.000001148 
1325 Формальдегид 0.0028571 0.010929 0.0 0.0028571 0.010929 
2732 Керосин 0.0685714 0.273214 0.0 0.0685714 0.273214 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 
0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=240 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=63.75 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 
  



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  112 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.4 9.1 3.6 0.65 1.3 0.15 0.000015 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

31 38 15 2.5 5.1 0.6 0.000063 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=217 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 6 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.201281 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 
 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1  113 

ПРИЛОЖЕНИЕ В4 - Расчет рассеивания загрязняющих веществ при производстве 
работ на акватории Охотского моря без учёта фона 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: Перовская М.Н. 

Регистрационный номер: 02170359 

Предприятие: 1114, Сейсмика 4D/4D 
Город: 14, Ноглики 
Район: 1, Ногликский 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, СЕЙСМИКА 4D/4D 
ВР: 1, Вариант 1 (без учёта фона) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -20 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 15,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 8,5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Охотское море 

1 - Сейсмика 4D/4D 

 
 



 

«Программа работ «Проведение сейсморазведочных работ 4D 4С  
использованием донных сейсмических систем в пределах Киринского 

 перспективного участка в акватории Охотского моря» 

 

 Перечень мероприятий по охране окружающей среды (ПМООС) 
Приложения, Часть 1         114 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. Наименование источника Вар

. Тип 
Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотнос
ть 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэ
